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Ö N S Ö Z

Bu incelemede, Türkiye tarihinin belli bir dönemi boyunca solcu düşünüşü izle-
meye çalıştım. Sol kavramından ne anladığımı ve konuyu zaman içinde, 1908-
1925 arası diye sınırlayışımın nedenlerini Giriş’te açıklayacağım. Hemen söyle-
yeyim ki, Türkiye’de solculuğun 1960’lara gelinceye kadar hareket olma bakı-
mından büyük bir önem taşıdığını sanmıyorum. Bununla birlikte, içinde bulun-
duğumuz yüzyılda Türk toplumunun sorunları pek az değiştiğinden, –etkileri 
sınırlı kalmış olsa da– solun geçirdiği denemeleri bilmek geleceğe bakışımız için 
faydalı olabilir.

Bu çalışmanın amacı, ilk Türk sol akımlarına siyasal kuram yönünden bak-
mak ve bir fikir çözümlemesi yapmaktan ibaretti. Ancak, seçtiğim yılların yete-
rince aydınlatılmamış olması yüzünden, olaylar tarihiyle de uğraşmak zorunda 
kaldım. Araştırmalarımda cevaplandırabildiğim sorular, cevap bulamadıklarım-
dan daha az oldu. Yine de, burada çizdiğim çerçevenin bir başlangıç olacağı ve 
başka araştırıcılar tarafından eleştirilip düzeltilirse, gerçeklere yaklaşılacağını 
umuyorum. Bulabildiğim materyale karşı dürüstlükten ayrılmamaya ve ortaya 
koyduğum tarih tablosuna siyasal yargılarımı karıştırmamaya itina ettim; fakat, 
Giriş’te söylediğim sözlerin ve sonda yapmayı denediğim yorumların, benim 
kişisel görüşlerimi yansıtması doğaldır.

Beni Türk solu üstünde çalışmaya Sayın Prof. Dr. Tahsin Bekir Balta teşvik 
etti. Tavsiyesinin pek yerinde olduğuna gitgide daha çok inandığım için, kendi-
sine başta teşekkür etmeyi bir borç sayıyorum. Sayın Prof. Dr. Fahir H. Arma-
oğlu ve Prof. Dr. Tarık Zafer Tunaya, kaynak araştırmalarımda yardımlarını 
esirgemediler. Onlardan aldığım materyali kullanırken, dipnotlarda bunu ayrıca 
belirttim. Millî Kütüphane, Türkiye Büyük Millet Meclisi Kütüphanesi ve Türk 
İnkılâp Tarihi Enstitüsü yetkililerine de, değerli yardımlarından ötürü min-
nettarım. Bağlı bulunduğum, Siyasi Hukuk ve Devlet Nazariyeleri kürsüsün-
den Sayın Prof. Dr. Yavuz Abadan ve Doç. Dr. Şerif Mardin’in devamlı ilgilerini, 
burada içten teşekkürlerimle belirtmek isterim.

Hazırlıklarım sırasında, Avrupa ve Amerika’da bu konu üstünde çalışan bazı 
araştırıcılarla mektuplaştım. Özellikle, Türkiye’deki komünist hareketlerle ilgili 
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bir kitabı Amerika’da yayımlanmak üzere bulunan Sayın Dr. George S. Harris’le 
bir süredir karşılıklı yardımlaştık. Onun Rusça kaynaklardan yararlanabilmesi, 
benim de bir dereceye kadar bu açıdan bakabilmemi sağladı. Bunlardan başka, 
Türk sol akımlarına bizzat karışmış bazı kimselerle konuştum. Bu konuşma-
ların çoğu, daha sonraki dönemlerle ilgili olduğu için, onlardan öğrendikle-
rimi ancak ileride kullanabileceğim. Bununla birlikte, bana zaman ayırdıkları 
ve incelediğim konuyu değerli görüşleriyle aydınlattıkları için hepsine teşek-
kür ederim.

Son olarak, gerek topladığım bilgileri ve gerekse bunlardan çıkardığım sonuç-
ları benimle tartışmaya katlanan bütün arkadaşlarıma ve özellikle Doç. Dr. Tun-
cer Bulutay’a karşı duyduğum şükranı söylemem gerekir. Bu kadar yardıma rağ-
men, ortaya daha iyi bir eser koyamamanın bütün sorumluluğu benimdir.

METE TUNÇAY
Şubat 1967, Ankara

Not: Bu kitap doçentlik çalışması olarak hazırlanmış ve 1966 yılı Mart ayında 
Siyasal Bilgiler Fakültesi’ne sunulmuştur. Şimdi yayımlarken, bu arada edindi-
ğim yeni birtakım bilgileri eklemekle yetiniyorum.
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İ K İ N C İ  B A S I M A  Ö N S Ö Z

İkinci basımda, yine birtakım yeni edindiğim bilgileri ekledim. 1925 sonrasını 
toplamamı bekleyen okuyucular için, 1926-45 ve 1946-50 dönemleri üstünde 
de çalıştığımı açıklamak isterim. Yalnız bunları, ancak üçer-dörder yıl arayla 
tamamlayabileceğimi hesaplıyorum. Bu arada, her türlü bilgi ve belge yardı-
mını büyük bir memnunlukla karşılayacağım. İkinci baskının, bu cildin yanlış-
larını düzeltmeme ve eksiklerini tamamlamama elvermeyecek kadar çabuk çık-
ması, benim için bir bakıma üzücü; ama eleştirilerden yararlanmaya her zaman 
hazırım.

METE TUNÇAY
Mayıs 1967, Ankara
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Ü Ç Ü N C Ü  B A S I M A  Ö N S Ö Z

Türkiye’de Sol Akımlar’ın 1908-1925 dönemi üstüne bu kitabımı yazalı on yıl 
oldu. Daha sonraki dönemlerle ilgili çalışmalarımın yayınlanmasını bekleyenlere, 
verdiğim sözü hâlâ yerine getiremediğim için üzgünüm. Ama bu gecikişin, benim 
elimde olmayan nedenleri var. 1925-1945 yıllarındaki sol gelişmeler hakkında 
kitap, dergi ve gazetelerden geniş taramalar yaptım, notlar hazırladım. Fakat, 
belli birtakım gizli yayın ve belgeleri görmedikçe o cildi yazmamaya kararlıyım. 
1970 yılında altı aylığına Sovyetler Birliği’ne giderek oradaki arşiv ve kütüphane-
lerde bu konu üstünde çalışmak için Üniversite’den resmen izin almış, görevlen-
dirilmiştim. Ne var ki, Dışişleri Bakanlığı onaylamayınca gidemedim. 1925-1945 
döneminin Türkiye’de Solun gelişmesi yönünden çok önemli olduğunu sanıyo-
rum. Özellikle bundan ötürü, belgelerle destekleyemeden, bazı –çelişkili– söylen-
tilere göre, bu dönemin tarihini yazmaya kalkmak doğru olmayacaktır.

Şimdi, ilk kitabımın ikinci baskısının da tükenmesi üzerine yeni bir basımını 
hazırlarken, bazı düzeltmeler ve eklemeler yapıyorum. Bunların başında, ”İtti-
hatçı Solu” konusu geliyor. Ben, bu sorunu 1972 yılında A. Ü. Siyasal Bilgiler 
Fakültesi yayınları arasında çıkan Mesaî 1920 adlı küçük bir kitabın sunuş’unda 
işlemiştim. Bu kere, o incelemenin sonuçlarını Sol Akımlar’a kattım.

Benim kitabımdan sonra, Fethi Tevetoğlu’nun, Aclan Sayılgan’ın, Rasih Nuri 
İleri’nin ve daha başkalarının bu dönemi de kapsayan çalışmaları yayımlandı. 
Kerim Sadi hoca da ötedenberi yaptığı araştırmaları sürdürdü ve genişletti. Bütün 
bu yayınların Türk Solunun tarihine getirdiği katkıları saptamaya gayret ettim.

Bu basım için, benden değerli yardımlarını esirgemeyen Sayın Zafer Toprak, 
Selim İlkin ve Prof. Dr. Tarık Zafer Tunaya’ya çok teşekkür ederim.

METE TUNÇAY
Ağustos 1976, Ankara

Not: Yayınevinin çeşitli nedenlerle bu basımı ertelemek zorunda kalması, bana 
da son zamanlarda günışığına çıkan birçok yeni malzemeyi kitabıma katma ola-
nağı verdi. (M. T., Mart 1978, Ankara)
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E S K İ  S O L  Ü Z E R İ N E  Y E N İ  B İ L G İ L E R ’ İ N  S U N U Ş U *

Bu kitap, Türkiye’de Sol Akımlar 1908-1925 (Ankara: Bilgi Yay., 3. bas. 1978) adlı çalışmama 
belgesel bir katkı niteliğindedir.

1979 ilkbaharında Sovyetler Birliği’nde, Bilimler Akademisi’nin konuğu olarak, iki bu-
çuk ay süreyle, Türkiye’de Sol Akımlar’ın 1925-1945 yıllarını kapsayacak 2. cildi için incele-
meler yaptım. Bunları, daha önceki hazırlıklarıma ekleyince, artık o dönemdeki solun hiç 
değilse bir taslak-tarihini yazabilecek durumdayım. Elimden gelen en kısa zamanda bu-
nu yapacağım. Fakat, çalışmalarım sırasında, ilk cildin kapsamına giren yeni birtakım bel-
geler ve bilgiler de edindim. Bunları öncelikle yayımlamak istiyorum.**

İlk cildin, alışılmış anlamda bir kitaptan çok, bir “araştırma dosyası”na benzediğinin far-
kındayım. Dipnotlarının uzunluğu, çerçeve içindeki metinler, sondaki belgeler, gerçekten 
dikkati dağıtıyor. Belki, ikincil bir çözümleme yapacak inceleyiciler için yararlı olan bu du-
rum, yalnızca Türk Solunun erken tarihini öğrenmek isteyenlerin kitabı okumalarını güç-
leştiriyor. Bunu itiraf ederken şunu da söyleyeyim ki, kitabımın dağınıklığının benim be-
ceriksizliğimden ileri gelen yanı için, sığınabileceğim herhangi bir bahane yok. İçeriğinin 
önemi-önemsizliği, değeri-değersizliği bir yana, kimi insanların yazdıkları rahat okunur, 
kiminin zor. Kısacası, iyi yazar vardır, kötü yazar vardır. (Tek avuntum, bunun ille de iyi 
araştırıcı-kötü araştırıcı ayrımıyla çakışmaması!) Ama kitabımın çetinliğinin, bir de kullan-
dığım malzemenin özelliğinden ileri gelen yanı var ki, o bakımdan kendimi oldukça suç-
suz görüyorum. Türkiye’de tarihle ilgili –olabildiğince ilk elden– bir araştırma yapan her-
kes, zamanının çoğunu neyin nerede bulunduğunu keşfetmeye çalışmakla geçirir. Doğ-
ru dürüst kütüphanelerimiz ve arşivlerimiz bulunsaydı, bu olgu avı hiç kuşkusuz böylesi-
ne zahmetli olmazdı. Hele konu solun tarihi olunca, aradığınız kaynağa erişmek adama-
kıllı güçleşiyor. Bu ender malzemeye de, denetlemek isteyen herkes rahatça bakabilirmiş 
gibi göndermeler yapıp, işinize yarayacak bir iki noktayı kullanmakla yetinemiyorsunuz. 

(*) 1982 Haziran’ında yayımlanan ve İstanbul Sıkıyönetim Komutanlığı’nca toplatılıp yasaklanan 
Eski Sol Üzerine Yeni Bilgiler (Belge Yay.) adlı kitabımın içindekileri bu basıma katmış oldu-
ğum için, onun Sunuş’uyla hakkındaki beraat kararını da buraya ekliyorum.

(**) Sovyetler Birliği’ndeki inceleme gezimin, solun ilk dönemine ilişkin ürünleri, bu kitapla, 
yakında BDS Yayınları’nda basılacak olan Mustafa Suphi’nin Yeni Dünya’sı oluyor. Ayrıca 
Birikim’de çıkan iki yazımda da, orada topladığım malzemeden yararlandım: “Komintern ve 
Biz” (Sayı 52-53, Haziran-Temmuz 1979) ile “Mustafa Suphi Üstüne Notlar” (Sayı 61, Mart 
1980).
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Belki çalışmalarımın başından itibaren, şimdi bu kitapta yaptığım gibi, materyalleri ayrı-
ca yayımlayabilseydim, asıl kitabım daha çok kuramsal çözümlemeye ayrılabilir, daha çok 
kitaba benzeyebilirdi.

Burada sunduğum malzemeyi sekiz bölümde topladım; çeşitli altbaşlıkları da var. Her-
biriyle ilgili olarak, TSA 1908-1925’te verilen bilgileri yinelemektense, oraya göndermeler 
yapmayı yeğledim. Şimdi bunların yorumuna girişmek istemiyorum. Bu belge ve bilgiler, 
kitabımın ana çerçevesini değiştirecek özellikler taşımamakla birlikte, ikinci ciltten sonra, 
onun yeni bir basımını hazırlayabilirsem, bunları da gözönünde tutacağım doğaldır.

III. Bölümü oluşturan “TKP Birinci Kongresi” başlıklı kitapçığı, daha önce 1927 Komünist 
Tevkifatı’nı da basıma hazırlayan (İstanbul: Birikim Yay., 1977) Jülide Ergüder yeni harflere 
çevirmiştir. Çevrimyazıda dile hiç dokunulmamış, genç kuşakların anlamakta güçlük çe-
kebileceği sözcükler kitabın sonunda ayrıca açıklanmıştır.

Başta SSCB Bilimler Akademisi Doğu Bilimleri Enstitüsü olmak üzere, bu materyalleri 
toplamama olanak sağlayan bütün yetkililere ve dostlarıma teşekkür ederim.

METE TUNÇAY
Ankara, Ağustos 1979

Bu kitabın yayımlanmasının gecikmesi, ABD’nde, Kaliforniya’daki Stanford Üniversi-
tesi’ne bağlı Hoover Kurumu’nda bulduğum, konuyla ilgili kimi malzemeleri de Yeni 
Bilgiler’e eklememe yaradı. Aslında, oraya Fullbright bursuyla başka bir araştırma için git-
miştim. Ama bu konuda da dikkatimi çeken kaynaklardan birtakım notlar aldım. Ameri-
kan Uluslararası Bilimadamları Değiştokuşu Kurulu yetkililerine teşekkür borçluyum.

METE TUNÇAY
Ankara, Mayıs 1980


